Der Irrealis in der Abhängigkeit

LL § 201; RH § 260

80

- a) Noli dubitare, {
 quin te adiuverem, si possem.
 quin te adiuturus fuerim, si potuissem.
 quin a me adiuvareris, si auxilium a me peteres.
 quin a me adiutus esses, si auxilium a me petivisses.
- b) Noli dubitare, {
 quin te adiuvere possem, si me adires.
 quin te adiuvere potuerim, si me adisses.
 quin te adiuvere debuerim, } si auxilio meo eguisses.
 quin mihi adiuvandus fueris, }

1. Honestum tale est, ut, vel si ignorarent id homines, vel si obmutuissent, sua tamen pulchritudine esset laudabile. 2. Quis dubitat, quin, si Saguntinis inpigre tulissemus opem, totum bellum in Hispaniam aversuri fuerimus?¹ 3. Ostende, qualis tu, si ita forte accidisset, fueris illo tempore consul futurus!² 4. Non dubito, quin Pompeium, si futurum praesensisset, rerum bene gestarum taeduisset (= pertaesum esset). 5. Quaeris, quid potuerit amplius assequi Plancius³, si Cn. Scipionis fuisset filius. 6. Haud dubium fuit, quin, nisi firmata extrema agminis fuissent, ingens in eo saltu accipienda clades fuerit.⁴

7. Bestimme das 'futurum fuerit' in folgenden Sätzen:

- a) Nescio, quale fatum imperii Romani futurum fuerit, si Alexander diutius vixisset.
- b) Nescio, quid futurum fuerit, si Alexander diutius vixisset.

81

- a) Scito, {
 nos te, si possemus, libentissime adiuturos fuisse.
 nos te, si potuissemus, libentissime adiuturos fuisse.
 nos te adiuvere potuisse, si auxilium peteres.
 nos te adiuvere potuisse, si auxilium petivisses.
 nos te adiuvere oportuisse, si auxilium peteres (petivisses).
 te nobis adiuvandum fuisse, si auxilium peteres (petivisses).
- b) Scito, {
 futurum fuisse, ut a nobis adiuvareris, si possemus.
 futurum fuisse, ut a nobis adiuvareris, si potuissemus.
 futurum fuisse, ut nulla re egeres, si auxilium peteres.
 futurum fuisse, ut nulla re egeres, si auxilium petivisses.

1. Ariovistus, si quid ipsi a Caesare opus esset, sese ad eum venturum fuisse respondit. 2. Caesar Helvetiis de clade Cassiana haec respondet: Si alicuius iniuriae sibi conscius fuisset populus Romanus, non fuisse difficile cavere. 3. Tantus eo facto⁵ timor incessit, ut, cum (*obwohl*) esset legio praesidio Messanae, vix

¹) Livius 31, 7, 3 — ²) Cicero, Pis. 14 — ³) Cn. Plancius, ein Freund Ciceros; vgl. Cic., Planc. 60 — ⁴) Hannibal wird beim Alpenübergang in einem Engpaß überfallen: Livius 21, 34, 7. — ⁵) die Vernichtung der Hälfte der Flotte Cäsars durch Cassius: b. c. 3, 101

oppidum defenderetur, et nisi eo ipso tempore quidam nuntii de Caesaris ad Pharsalum victoria essent allati, existimabant plerique futurum fuisse, uti amitteretur. 4. Futurum fuisse mihi videtur, ut contingeret, ut Agesilaus Persis Asiam Tauro tenus eriperet, nisi domum revocatus esset. 5. Hannibal nisi domi civium suorum invidia debilitatus esset, Romanos videtur superare potuisse.